
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 98 delib.

Data 02-11-2020

OGGETTO: ADESIONE ALLA  "ASSOCIAZIONE NAZIONALE CITTÀ
DELLA PATATA"

L’anno  duemilaventi il giorno  due del mese di novembre alle ore 09:30, nella sede Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco A

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che l’Amministrazione Comunale ha individuato nella promozione e nella valorizzazione del

territorio comunale, con le sue specificità produttive, con le sue emergenze ambientali, con le sue tradizioni

storiche, culturali, artistiche, commerciali e produttive, uno degli obiettivi della propria azione

amministrativa;

Considerato che la promozione del territorio è suscettibile di maggiore conoscenza della città e di sviluppo

economico in molti settori;

Ritenuto che l’Associazione Nazionale Comuni d’Italia ha manifestato interesse alla nascita

dell’Associazione Nazionale Città della Patata, mettendo a disposizioni dei Comuni Soci Fondatori sede e

supporto notarile per la sua costituzione, al fine di contribuire alla promozione delle identità territoriali

italiane;

Ritenuto che il Comune di Borbona è caratterizzato dalla presenza nel territorio comunale di terreni coltivati

a patata (Solanum tuberosum) e  è sede storica di consolidate e collaudate manifestazioni a sostegno della

produzione e del consumo delle patate, che meritano di essere ulteriormente valorizzate;

Considerato che appare opportuno collegare sotto i profili promozionali, scientifici, organizzativi e culturali

tutte le comunità italiane che possiedono, promuovono e valorizzano il patrimonio locale costituito dalla

presenza di  terreni coltivati a patata (Solanum tuberosum) e/o di consolidate e collaudate manifestazioni a

sostegno di tale produzione;

Verificato che è in fase di costituzione un’associazione tra Comuni, denominata “ASSOCIAZIONE

NAZIONALE CITTÀ DELLA PATATA” che avrà lo scopo, tra l’altro, di difendere e sviluppare la qualità

dei territori delle Città della Patata, tramite iniziative e servizi nel campo della tutela, della promozione e

dell’informazione e di intraprendere progetti di valorizzazione dei relativi territori, attraverso politiche di

tutela e di sviluppo eco-compatibile dell’ambiente ed iniziative di difesa della tipicità territoriale,

dell'autenticità e della qualità della vita;

Preso Atto dei contatti già intervenuti tra i rappresentanti di diversi Comuni interessati all’iniziativa e pronti

ad assumere la qualità di Soci Fondatori dell’“ASSOCIAZIONE NAZIONALE CITTÀ DELLA

PATATA”  ;

Vista ed Approvata la proposta di Statuto dell’istituenda associazione, quivi allegata, e condivisa dagli altri

Comuni;

Ritenuto opportuno aderire all’istituenda “ASSOCIAZIONE NAZIONALE CITTÀ DELLA PATATA”

per la piena condivisione delle finalità ed allo scopo della valorizzazione e della promozione del territorio,

per meglio partecipare alla rete delle Città d’Identità;

Rilevato che la bozza di statuto dell’istituenda “ASSOCIAZIONE NAZIONALE CITTÀ DELLA

PATATA” prevede il versamento, da parte dei Soci Fondatori, di una quota sociale annuale di € 250,00 (IVA

esente);



Preso atto che l’atto costitutivo dell’Associazione ed il suo Statuto saranno sottoscritti in Roma, in

collaborazione con ALI/LEGA DELLE AUTONOMIE;

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. L.vo 267/2000 a voti unanimi palesi
Con voti unanimi favorevoli legalmente resi

D E L I B E R A

1) di aderire, in qualità di Socio Fondatore, alla costituenda “ASSOCIAZIONE NAZIONALE CITTÀ

DELLA PATATA”

2) di autorizzare il Sindaco, o suo delegato, a sottoscrivere l’atto costitutivo e lo statuto dell’Associazione;

3) di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di procedere agli adempimenti necessari

all’adesione ed alla costituzione dell’associazione.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Di Gaspare Maria Antonietta

PARERE:   in ordine alla Regolarità contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to Mitolo Daniele



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 09-11-2020 R.A. n° 720 e vi

rimarrà fino al 24-11-2020;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot.

n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 09-11-2020 al 24-11-2020, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 02-11-2020,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


